
Zpráva velitele výjezdové jednotky hasičů Kostelec nad Orlicí za 

rok 2018 
 

K 31. 12. 2018 jednotka zasahovala celkem u 127 událostí, kde byla zapotřebí jejich pomoc: 

 

Jednalo se o:  

 

 29 požárů 

 45 dopravních nehod  

 40 technických pomocí     

 2 úniky nebezpečné látky na pozemní komunikaci    

 6 záchran osob a zvířat 

 3 ostatní pomoci 

 0 živelné pohromy 

 2 plané poplachy 

 2 cvičení 

 

Statistika ohledně počtu osob: 

 3 osoby zemřely 

 73 osob zraněno 

 77 osoby evakuovány 

 54 osoby zachráněny 

 

 Řešené události byly různorodého charakteru dle přehledu. 

 

Dle analýzy požárů k 31.12.2018 činila přímá škoda způsobená požáry v Kostelci  

nad Orlicí zhruba 1 055.000,- Kč a uchráněné hodnoty činily kolem 8 000.000,- Kč. 

 

Jednotka zasahovala celkem u 45 dopravních nehod. Celkem při těchto nehodách nezemřela 

žádná osoba, 57 osob bylo zraněno.  

 

Kostelečtí hasiči zasahovali u 40 technických pomocí, u kterých se jednalo o popadané stromy 

na komunikace a nouzová otevírání bytů, kde hrozilo nebezpečí z prodlení. 

 

Dále také jednotka 1. 1. 2018 dohlížela na zabezpečení ohňostroje na Palackého náměstí 

v Kostelci nad Orlicí. V letním horkém, suchém období pro místní rybářský spolek jsme 

provzdušňovali a doplňovali vodu v jednom z místních rybníků. Tyto události nepatří 

do statistiky zásahů, ale jedná se o evidovanou činnost naší jednotky, o které je pan starosta 

informován. 

 

V roce 2018 probíhala odborná příprava členů jednotky na stanici HZS ÚO Rychnov  

nad Kněžnou a to cyklika velitelů, která se provádí každý rok. Dva členové se zúčastnili 

základního kurzu hasiče s nositelem dýchací techniky, jeden člen prodloužení odborné 

způsobilosti strojníka S-16 a dva členové obsluhy řetězové motorové pily. Tyto kurzy probíhaly 

v ÚHŠ Bílé Poličany. Podařilo se nám také vyslat dva členy na kurz V – 40 velitelů JPO SDH 

obcí do ŠVZ HZS ČR střediska Zbiroh a dva členi na kurz S – 40 strojníků JPO SDH obcí. 

Kurzy ve ŠVZ HZS ČR včetně ubytování a stravy jsou pořádané pro obce bezplatně. Na stanici 

HZS ČR ve Velkém Poříčí u Náchoda se také jeden člen zúčastnil kurzu Technika ochrany 

obyvatelstva.  



V roce 2017 byl naší výjezdové jednotce předán do zásahového vozidla automatizovaný externí 

defibrilátor LIFEPAK 1000.  Zařízení bylo zakoupeno v hodnotě 49 223,-Kč, kde část ve výši 

44 000,- Kč byla poskytnuta z dotačního fondu Královéhradeckého kraje. Toto zařízení je 

lékařský přístroj, který slouží k defibrilaci pacienta při kardiopulmonární resuscitaci. 

Elektrickým výbojem obnoví správnou činnost srdce. K těmto událostem jsme již v roce 2018 

byli povoláni na žádost zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje v počtu čtyř 

zásahů. 

 

V minulém roce se také na zasedání zastupitelstva v měsíci září schválilo dofinancování 

přístavby hasičské zbrojnice a rekonstrukce stávajících budov. Na financování přístavby 

zbrojnice se podílí z dotace GŘ HZS ČR a Královéhradecký kraj i naše město. Přeložka 

kanalizace, vodovodu již probíhá v letošním roce a stavební práce by se měly zahájit na 

začátku roku 2019.  

 

Naši členové jednotky se zúčastnili taktického cvičení, které bylo zaměřeno na praktické 

procvičení hasebních postupů při nasazení vysokotlakého hasicího a řezacího zařízení Cobra. 

Dále byly procvičeny postupy hašení vysokotlakou vodní mlhou, součinnost mezi jednotkami 

požární ochrany při nasazení tohoto zařízení v reálných podmínkách požáru, použití 

termokamery a přetlakové ventilace. Cvičení se uskutečnilo v bývalé zemědělské usedlosti 

v jedné z místností. Hašení požáru probíhalo za použití dýchací techniky. Vyzkoušeli jsme si 

reálné podmínky požáru v uzavřeném prostoru, kde byla vysoká teplota a nulová viditelnost. 

Taktického cvičení se zúčastnili jednotky Hasičského záchranného sboru územního odboru 

Rychnov nad Kněžnou, Dobruška, HZS podniku Škoda Kvasiny, JSDH Trnov a Kostelec nad 

Orlicí. 

 

 

 



 

Ostatní činnost jednotky: 

Nespočet hodin bylo taktéž odpracováno i mimo zásahovou činnost, například celoroční údržba 

techniky, budov, oprava společenské místnosti, kondiční jízdy, výcviky, apod.  

Spolupracujeme také s personálem v domě s pečovatelskou službou při manipulaci se seniory.  

 

Další činnost v roce 2018:  

Dětský den na koupališti pořádaný Kosteleckým okrašlovacím spolkem. 

Výcvik na Základní škole Skála, kde jsme si vyzkoušeli evakuaci dětí s novými evakuačními 

maskami a jejich přesun z budovy do nástupního prostoru.  

Ukázka techniky a prezentace práce hasičů – Základní škola Skála v Kostelci nad Orlicí. 

Návštěva LZS KHK a stanoviště ZZS v areálu Fakultní nemocnice v Hradci Králové, nahlédli 

jsme do jejich zázemí a seznámili se s jejich činností a vybavením.  

Exkurze dětí ze sociálních rodin. 

Výcvik ve firmě Federal Mogul simulující požár technologického zařízení a jeho likvidace 

s hledáním pohřešované osoby a její následná resuscitace (figurína). 

Zabezpečení prostoru u slavnostního odhalení sochy T.G.Masaryka u příležitosti 100.výročí 

založení samostatného Československého státu. 

 

 

Poděkování patří našemu starostovi p. Kinskému a místostarostům města Kostelce nad Orlicí, 

radě a zastupitelstvu za podporu a finanční prostředky. Jsou nepostradatelné při naší hasičské 

činnosti, která každým rokem stále narůstá.  

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Sršeň 

velitel JSDH Kostelec nad Orlicí – město 

V Kostelci nad Orlicí 25. 2. 2019 


